决算说明：04

[bookmark: OLE_LINK1]关于2018年度盐池县财政专项资金       支出绩效评价有关情况的报告

按照2018年度财政工作安排，确定对5个具有一定代表性的财政资金项目实施绩效评价，我局聘请第三方机构，第三方机构针对不同项目制定了合理的指标评价体系，采取实地勘察、翻阅资料、发放调查问卷等形式对项目实施情况进行了全面调查，最终根据评价指标打分确定评价结果。整个评价过程公开透明，程序规范，评价结果真实地反映了项目实施情况及存在的问题。我局认真总结并将项目评价结果及时反馈相关单位。现将全年绩效评价有关情况报告如下：
一、盐池县2017年残疾人综合意外伤害保险项目
（一）项目基本情况
综合意外保险也叫人身意外伤害保险。是指被保险人在保险有效期内，因遭受非本意的，外来的，突然发生的意外事故，致使身体蒙受伤害而残废或死亡时，保险公司按照保险合同的规定给付保险金的保险。为了进一步提高对残疾人的社会保障水平和完善医疗救助措施，盐池县人民政府根据《自治区人民政府办公厅关于印发宁夏健康扶贫工程实施方案的通知》(宁政办发〔2016〕153号)精神，制定并下发了《盐池县2017年健康扶贫工程实施方案的通知》(盐党办发〔2017〕19号)。2017年投入30.16万元，由盐池县残疾人联合会负责对全县符合投保条件的3016名残疾人，每人每年免费缴纳100元残疾人意外伤害综合保险，旨可以充分发挥商业保险机构在残疾人保障体系建设中的作用，拓宽残疾人的生活保障渠道、减轻政府和个人负担、提高残疾人的生活质量、改善残疾人的生活现状。
（二）项目评价结果
运用评价组研发并通过专家组论证的评价指标及评分标准，通过基础数据填报、问卷调查和访谈获取的数据信息，评价组对盐池县残疾人联合会2017年残疾人综合意外伤害保险项目支出进行了独立客观的评价，最终得分74.94分，评价结论为“合格”。
(三)绩效评价过程中发现的问题
1、残疾人投保标准执行不一，有失保障对象的公平性。
盐池县残联按照《盐池县2017年健康扶贫工程实施方案的通知》（盐党办发〔2017〕19号）精神，即“享受2种以上综合意外伤害保险的受益人，按照就高不就低的原则，每人只能享受一种综合意外伤害保险”原则的理解不够到位，对全县持证的7677名残疾人中的3016名残疾人按照每人100元标准投保，其余4661名残疾人纳入其他人群的政府投保范围并享受该补贴标准，同为残疾人不同的补贴标准、不同的理赔标准，从而可能引发新的社会纠纷，一定程度影响政府惠民政策的社会效益发挥，对残疾人失去公平性，甚至会出现负面效应。
2、对残疾人的投保审核工作有待加强。
通过现场比对核查，投保名单自身重复和与其他单位重复投保的情况依然存在。一是残疾人投保清单有2人次存在重复投保情况；二是与盐池县民政局实施的老年人购买综合意外伤害保险投保名单重复221人，与盐池县扶贫办负责的建档立卡户购买综合意外伤害保险投保名单重复325人，与盐池县卫计局实施的为非建档立卡户购买综合意外伤害保险投保名单重复1429人。
3、政策的宣传工作有待加强。
盐池县残联虽然做了一些保险的宣传工作，但宣传工作还不到位，政府购买综合意外伤害保险的作用社会效益未能充分体现，在较大程度上让政府的这项惠民政策打了折扣，影响了政府扶贫惠民政策应有社会效果，也反映出项目实施单位在实施过程中，宣传服务工作距离实际需要还有较大差距。截止2017年底投保残疾人综合意外伤害保险还没有一起理赔案件。
(四)绩效评价结果应用建议
1、加强对政策的学习和理解，强化责任意识，增强做好工作的使命感和责任感。建立健全工作机制和各项管理制度，确保党委、政府各项政策的贯彻落实。
2、加强对残疾人投保的审核工作，实现应保尽保。建议针对2017年投保中出现的自身名单重复情况以及纳入政府其他单位投保范围并享受该标准的问题，盐池县残联应加强与各部门协调沟通工作，采取有效措施，加强对投保对象的资格审查工作，重新对审核、审批流程进行全面的梳理，防止重复投保现象的发生，有效发挥财政资金使用效益，对残疾做到应保尽保，实现残疾人社会保障的公平性。
3、盐池县残联应及时将保险政策宣传到每一位残疾人及其家庭，尽快协助在2017年保险期间个别可能发生意外伤害但因为不知道这项惠民政策耽误理赔的残疾人理赔。
4、加强宣传工作，充分发挥政策的引领作用。
综合意外伤害保险政策宣传服务工作是实施免费为残疾人购买综合意外伤害保险项目的重要组成部分，直接关系政策到底能发挥多大经济和社会效益，受益残疾人利益能否真正得到保障，该项工作必须引起高度重视。因此，盐池县残联既要精准将政策宣传到每一个残疾人及其家庭，而且要向全社会广泛开展政府免费购买保险的宣传工作，为政府深入有效开展健康工程营造全社会共同参与的良好社会氛围，进一步提升全社会共同关注残疾人事业的意识。
二、盐池县2017年建档立卡户综合意外伤害保险项目
（一）项目基本情况
综合意外保险也叫人身意外伤害保险。是指被保险人在保险有效期内，因遭受非本意的，外来的，突然发生的意外事故，致使身体蒙受伤害而残废或死亡时，保险公司按照保险合同的规定给付保险金的保险。为提高建档立卡户贫困人口风险保障水平，盐池县扶贫办依据《盐池县2017年脱贫摘帽实施方案》(盐党办发〔2017〕19号)要求，计划使用111.58万元，对国办系统中建档立卡户11158户共计32867人，统一按照每户100元标准免费购买综合意外伤害保险。旨在发挥商业保险机构在脱贫摘帽工程的保障性作用，提高建档立卡户风险抵御能力、减轻政府和个人负担、提高建档立卡户的生活质量。
（二）项目评价结果
运用评价组研发并通过专家组论证的评价指标及评分标准，通过基础数据填报、问卷调查和访谈获取的数据信息，评价组对盐池县扶贫办2017年建档立卡户综合意外伤害保险项目进行了独立客观的评价，最终得分82.22分，评价结论为“良”。
（三）绩效评价过程中发现的问题
1、建档立卡户投保名单自身重复和与其他单位重复投保的情况时有发生。按照《盐池县2017年健康扶贫工程实施方案的通知》(盐党办发〔2017〕19号)文件精神，享受2种以上综合意外伤害保险的受益人，每人只能享受一种综合意外伤害保险的要求，经过现场比对，中国人寿盐池支公司出具给盐池县扶贫办的投保名单中自身重复112人，与残疾人重复325人，与老年人重复2958人。
2、项目管理制度不够健全，内部控制制度缺失。尤其是对投保对象资格审查工作责任不清，职责不明，缺乏责任追究制度。
(四)绩效评价结果应用建议
1、建立健全统筹协调机制。由于投保对象情况复杂，涉及不同的职能部门，需要相互配合。建议针对2017年投保名单存在的自身重复投保以及与其他单位重复投保的情况，应建立统筹协调机制，加强对投保工作的组织领导，细化建档立卡户投保名单审核、审批流程，对审核、审批流程进行全面梳理，堵塞审核漏洞，避免出现重复投保，有效节约财政资金，确保投保工作的公平、公正性。
2、建立健全责任追究制度。建立内部控制制度，强化责任意识，严格投保工作，确保职责明确、责任到人。
三、盐池县2017年老年人综合意外伤害保险项目
（一）项目基本情况
综合意外保险也叫人身意外伤害保险。是指被保险人在保险有效期内，因遭受非本意的，外来的，突然发生的意外事故，致使身体蒙受伤害而残废或死亡时，保险公司按照保险合同的规定给付保险金的保险。为加强养老保障工作，提高老年人的抵御风险能力，根据《关于开展老年人意外伤害综合保险工作的通知》(宁老龄办发〔2015〕12号)、《关于印发盐池县开展老年人意外伤害综合保险实施方案的通知》(盐政发〔2015〕155号)《关于开展老年人意外伤害综合保险工作的通知》(盐民发〔2017〕18号)等文件要求。2017年度盐池县民政局计划使用94.96万元，对具有盐池户籍及外地来盐池生活6个月以上，全县五保、低保、重点优抚老人及女性年龄在55-80周岁、男性年龄在60-80周岁的普通老年人共计19529名，统一免费购买综合意外伤害保险。其中，五保、低保、重点优抚老人每人免费缴纳90元/年(即3份30元/年)意外伤害综合保险；其他普通老人每人免费缴纳30元/年意外伤害综合保险。旨在积极应对人口老龄化的需要，发挥商业保险机构在养老保障中的作用，拓宽养老保障渠道、减轻政府和个人负担、提高老年人的生活质量。
（二）项目评价结果
运用评价组研发并通过专家组论证的评价指标及评分标准，通过基础数据填报、问卷调查和访谈获取的数据信息，评价组对盐池县民政局2017年老年人综合意外伤害保险项目支出进行了独立客观的评价，最终得分88.64分，评价结论为“良”。
（三）绩效评价过程中发现的问题
1、投保审核工作把关不严，重复投保现象时有发生。
通过现场比对调查分析，中国人寿盐池支公司出具给盐池县民政局的投保名单中自身重复371人，与残疾人投保对象重复221人，与建档立卡户重复2958人，同为老年人投保标准与理赔的标准不一、有可能会造成因为发生理赔赔偿标准不同老年人利益受损而引发的社会纠纷，有失政府投保标准和理赔标准的公平性，一定程度影响政府惠民政策的社会效益发挥，甚至会出现负面效应。
2、对政府投保的宣传工作有待加强。
通过抽样问卷调查，17.86%的老年人不知道盐池县政府免费为老年人购买综合意外伤害保险这件事，21.43%的老年人表示不知道如何理赔，35.71%的老年人不知道保险的补偿标准。一定程度上让政府的这项惠民政策打了折扣，影响政府扶贫惠民政策应该发挥的良好社会影响和引导作用。同时也反映出项目实施单位在实施过程中，宣传服务工作距离实际需要还有一定差距。
3、项目档案资料管理工作有待加强。
通过现场核查，盐池县民政局收集的老年人基本信息中，无老年人的联系方式，也没有其家属的联系方式，重要基础信息的缺失，会影响到民政局及时高效的为老年人服务。
(四)绩效评价结果应用建议
1、认真履行职责，强化责任意识，加强对投保的审核工作。
建议针对2017年投保中出现的自身名单重复投保和与其他单位重复投保较多的情况，建立健全内部审核制度和责任追究制度，对审核、审批流程进行全面的重新梳理，堵塞审核漏洞，避免出现重复投保，有效发挥财政资金使用效益。
2、加强宣传工作，充分发挥政策的引领作用。
综合意外伤害保险政策宣传服务工作是实施免费为老年人购买综合意外伤害保险项目的重要组成部分，直接关系政策到底能发挥多大经济和社会效益，受益老年人利益能否真正得到保障，该项工作必须引起高度重视。因此，盐池县民政局既要精准将政策宣传到每一个老年人及其家庭，而且要向全社会广泛开展政府免费购买保险的宣传工作，为政府深入有效开展健康工程营造全社会共同参与的良好社会氛围，进一步提升全社会共同关注老年人事业的意识。
3、加强投保档案资料信息的收集工作。
完善对22922名老年人基础信息的收集工作，确保老年人基础信息完整、有效。
四、2017年盐池保障性安居工程项目
（一）项目基本情况
住房问题是重要的民生问题之一，党中央、国务院高度重视解决城市低收入家庭住房困难问题。自治区连续8年将保障性安居工程建设列入10项民生计划，2017年又下发了《关于下达2017年保障性安居工程计划任务的通知》宁建发〔2017〕9号，盐池县按照中央和自治区保增长、保民生、保稳定的总体要求，实施保障性安居工程项目，加大保障性住房建设力度，着力增强房源供应，完善租赁补贴制度，加快建立健全以廉价房、公租房、经济适用房为重点的住房保障体系，旨在促进民生改善和社会和谐，使城市低收入住房困难家庭的住房条件得到明显改善，营造良好人居环境。
（二）项目评价结果
运用自治区住房和城乡建设厅下发的评价指标体系及评分标准，通过基础数据填报、问卷调查和访谈获取的数据，评价组对“保障性安居工程建设项目”进行了独立客观的评价，最终评价结果为“80.96”分，评价结论为“良好”。
（3） 绩效评价过程中发现的问题
1、保障性安居工程建设资金缺口较大，棚户区改造安置建设资金大部分由贷款支付，今后政府还贷付息压力很大；
   2、进城农民正在不断成为新的城市低收入群体，公共租赁住房分配难度加大；
   3、公共租赁住房全部建成使用，后期管理难度增大，进入、退出公共租赁住房管理机制需进一步完善，尤其退出工作难度很大，保障性安居住房管理相关制度建设滞后。
   4、由于全区房产、银行、税务等相关信息比对系统还没有联网，信息无法共享，所以导致保障对象的核查工作存在盲点。
（四）绩效评价结果应用建议
1、进一步创新住房保证管理模式，根据国家、自治区保障性住房政策规定，进一步完善廉租、公祖并轨运行管理办法，健全县级保障性住房管理制度。
2、进一步提高信息化管理水平，加大保障性住房管理信息化建设投入力度，建立多部门共享的保障性住房申请审核信息平合，实施动态监管，健全退出机制。
3、进一步健全保障性住房监督机制，不断完善保障性安居住房的后期监管机制，确保住房保障工作顺利实施。
五、2016年至2018年盐池县扶持发展壮大集体经济项目
（一）项目基本情况
1、项目的组织管理
（1）领办方式
项目的领办方式有两种。一是由村委会领办的项目11个，其中，2016年领办项目6个，2017年至2018年领办项目5个；二是由集体合作社领办的项目9个，其中2016年领办4个，2017年至2018年领办5个。
（2）组织建设及制度建设
为了更好的发展壮大集体经济，实现“依法治村、民主管理”的目标，不断加强村级组织建设，配齐和选举了村两委班子。现有村党支部20个、124人，村委会20个，共124人，经济合作社24个，共208人，村委会和合作社共建立各种《章程》27份、财务管理制度27份。
（3）项目建成后的经营方式
已建设完成并投入运营的项目13个，其中，以村委会承包出去经营的项目8个，自主经营的5个。
（4）合作经营的股权量化
以股份合作经营的项目5个，其中，有3个是按股分成，有2个按股协议分红，如花马池镇惠泽村种养殖合作社，村民占70%股份，集体占30%股份；高沙窝镇大疙瘩村互助合作社和村民构成60%：40%的股份。
2、项目资金的投入、支出、结余情况
（1）项目资金投入情况
三年来共投入发展项目资金7387万元；其中，财政预算资金投入4000万元，占总投资的54.1%，拉动社会力量投入资金3387万元，占总投资的45.9%。
①政府下达项目预算资金，三年分三批投入发展壮大集体经济20个村20个项目，资金4000万元；其中，2016年拨付10个村10个项目资金2000万元，2017年至2018年拨付10个村、10个项目资金2000万元。
②拉动社会力量投入资金3387万元：分别是何新庄村300万元、大圪垯村600万元、古峰庄村210万元、营盘台村160万元、盈德村等17个村级组织。
（2）项目支出资金及结余情况
三年来20个项目支出资金2253.3万元，占预算资金4000万元的56.3%，结余资金1746.7万元，占预算资金的44.7%；其中，2016年10个项目支出资金1403.3万元，占第一批2000万元资金的70.17%，结余资金596.7万元，占29.83%。
2017年至2018年、10个项目支出资金850万元，占第二批和第三批预算资金2000万元的42.5%，结余资金1150万元，占57.5%。
2016年至2018年社会力量投入资金3387万元；其中，2016年投入2303万元，2017年至2018年投入1084万元。
3、项目建设完成情况
（1）实施项目建设内容：
2016年立项建设的项目10个，种植、养殖、加工、旅游等，发展起来黄花菜加工企业2个，饲料加工厂3个，马路服务区1个，肉牛养殖基地1个，休闲旅游景区1个，股份专业合作社2个。2017年至2018年立项建设的项目10个，发展起来养殖企业3个，设施农业日光温室2个，粮油加工3个，饲草加工配送2个。
（2）实施项目建设进度：
①截至2018年12月31日，扶持发展起来企业20个，正常运营9个、占45%；分别是营盘台村、刘四渠村、向阳村、何新庄村、大圪垯村、古峰庄村、惠泽村、新泉井村、杨儿庄村。暂时歇业的4个，占20%；分别是二道沟村、惠苑村、曾记畔村、雨强村。正在建设准备投产的7个、占35%；分别是狼布掌村、马儿庄村、黄羊岭村、包源村、摆宴井村、盈德村、旺四滩村。
②2016年立项建设项目10个，正常营运6个、哲时歇业的2个，正在建设准备投产的2个。2017年至2018年立项建设项目10个，正常营运4个、暂时歇业的1个，正在建设准备投产的5个。
（3）项目建设存在的主要问题
一是项目建设用地审批不符合有关规定，如狼布掌村、马儿庄村、杨儿庄村、黄羊岭村等；
二是已经投产因设备存在问题暂时停产，如曾记畔村；
三是有关营业手续办不下来延误投产，如雨强村；
四是因方案变更导致项目建设缓慢，如盈德村、狼布掌村、杨儿庄村，旺四滩村；
五是立项经营不善歇业，如二道沟村、惠苑村。
4、项目村集体经济收入情况
（1）2016年至2018年村集体的总收入：
据调查8个乡镇20个村统计资料显示，2016年村集体经济总收入246万元，平均每村12.3万元；2017年集体经济总收入364万元，平均每村18.2万元；2018年集体经济总收入516万元，平均每村25.8万元。2017年比上年平均增长率32.4%，2018年比上年平均增长率29.5%。
①2016年底村集体经济收入在0万-30万元的19个村；分别是二道沟村、营盘台村、包源村、刘四渠村、向阳村、何新庄村、古峰庄村、新泉井村、杨儿庄村、惠苑村、曾记畔村、雨强村、狼布掌村、马儿庄村、黄羊岭村、盈德村、旺四滩村、惠泽村、大圪垯村；31万-50万的0个村，51万以上的村1个，摆宴井村。
②2017年底村集体经济收入在3万-30万元的18个村；分别是包源村、营盘台村、刘四渠村、向阳村、何新庄村、古峰庄村、新泉井村、杨儿庄村、二道沟村、惠苑村、曾记畔村、雨强村、狼布掌村、马儿庄村、黄羊岭村、盈德村、旺四滩村、惠泽村。31万-50万的2个村，大圪垯村、摆宴井村。
③2018年底村集体经济收入在4万-30万元的17个村；分别是营盘台村、刘四渠村、向阳村、何新庄村、古峰庄村、新泉井村、杨儿庄村、二道沟村、惠苑村、曾记畔村、雨强村、狼布掌村、马儿庄村、黄羊岭村、包源村、盈德村、旺四滩村。31万-50万的2个村，分别是大圪垯村、惠泽村。71万元的1个村、摆宴井村。
（2）项目经营及收益情况：
①经营情况，2016年至2018年共建设20个项目，正常运营的13个，正在建设或准备发包7个。发展成为优秀项目4个、良好4个、中等4个、较差1个、未定7个，其中，2016年度优秀3个、良好2个、中等2个、较差1个、未定2个。2017-2018年度，优秀1个、良好2个、中等2个、未定5个。(相关资料详见附表一)
②收益情况，三年来项目运营收入总额为180.8万元；其中，2017年收入75万元，2018年收入105.8万元，增长率为29.2%。一是承包收入分别是：营盘台村30万元、何新庄村13万元、惠苑村10万元、刘四渠村8万元、雨强村6万元、杨儿庄村3万元。二是股份收入：惠泽村38万元、古峰庄村21.9万元、新泉井村16万元、大圪垯村11.9万元、二道沟村10万元。三是集体经营收入：向阳村13万元。
按照《吴忠市关于支持村级集体经济发展的实施意见》，目标任务：到2018年，力争使中心城区的村年收入达到10万元以上，城乡复合发展地区的村年集体收入6万元以上，扶贫开发地区的村年集体收入达到4万元以上，初步形成了村级产业稳步壮大，各项工作正常运转的良性机制。(相关资料详见附表二)
5、项目运营与分配方
（1）通过调查，目前项目建成后经营分配方式有三种：
一是由村委会把项目成后承包经营的有6个村，每年收取3-8万元承包费，如何新庄村、营盘台村、刘四渠村、雨强村、惠苑村、杨儿庄村；
二是入股分成形式的有5个村，每年分红5-20万元不等；如大圪垯村、古峰庄村、惠泽村、二道沟村、新泉井村；
三是项目建设好有村集体经营的2个，如向阳村每年收益5-8万元，曾记畔村亏损7.1万元。
（2）项目运营中存在的不利因素
一是在审批用地方面因素：
制定壮大村集体经济试点方案时，乡村的土地使用未作前期咨询，出现试点项目建设用地为农业用地，审批难度大。惠安堡镇狼布掌村、杨儿庄村因试点项目建设用地为设施农业用地，申请办理土地审批手续不符合规定，导致项目进度缓慢，滞后时间过长；花马池镇盈德村，立项建设节水滴灌管加工厂，属于环境污染型企业，选址有问題，需要搬迁到工业园区建厂。
二是部分村干部对发展项目经营管理经验缺少：
大多数村干部都是土生土长农民，突然面对到手的资金和项日，无从下手，徘徊观望。如惠安堡镇狼布掌村，扶持的200万元资金近3年呆滞在账上，没有发挥应有的效益，原立项审批的“粮油加工厂”又改名为“黄花菜加工厂”。麻黄山乡黄羊岭村，确定的小杂粮加工企业，于2017年8月批复实施，到现在还未建成。花马池镇盈德村，于2017年立项批复建设“黄花菜加工厂”，至今该厂还在建设中，继而又申请办节水滴灌管厂，由于选址存在问题，又停办了。大水坑镇二道沟村，投资几百万建设了马路服务区，刚营业半年，服务区主要省道陕西定边县段公路管理部门以超载超重封干，车流量减少，没有了生意。
三是发展经济的物质基础薄弱：
有的村集体经济捉襟见肘，如麻黄山包源村集体经济收入只有4万元，没有更多的启动资金进行前期流动。据村干部介绍，在发展壮大集体经济项目选址方面难上加难。如麻黄山乡黄羊岭村、大水坑镇摆宴井村等，重新发展集体经济项目自然困难重重，特别是地理位置偏僻、既无资源可供开发利用，又无人才资金等优势的村，发展壮大集体经济就更加艰难。
四是资产管理不善造成一定的经济损失：
一些村级集体资源、固定资产廉价承包租赁，承包租赁费偏低，造成了村集体资产的间接贬值；如马儿庄村饲料加工厂、先后投资780万元，年收取承包费只有8万元；曾记畔村柠条加工厂经营三个月亏损7.1万元。
（二）绩效评价过程中发现的问题
总体来看，虽然盐池县农村集体经齐发展迈出了可喜的一步，但从整体来看，乡村集体经济整体的实力还比较薄弱，项目实施进度缓慢，部门之间还没有统一协调起来，特别是从农村基层干部队伍素质和经济大环境等主客观条件分析来看，还存在一些问题。
1、乡村农民收入差距拉大
就2018年全县20个村集体经济现状来看，盐池县周边地区比边远地区发展快、实力强；交通方便、资源丰富村比地理位置偏僻、资源匮乏的村收入高，如花马池镇、青山乡、大水坑镇紧靠县城、交通便捷，资源丰富，村集体经济发展和农民收入整体比较高，人均纯收入在13000元以上2个，如，惠泽村、营盘台村；纯收入超过10000元的村有9个，如，雨强村、马儿庄村、向阳村、盈德村、古峰庄村、惠苑村、二道沟村、黄羊岭村、摆宴井村；纯收入9000元至10000元以下的村有8个，如大疙瘩村、曾记畔村、新泉井村、旺四滩村、狼布掌村、杨儿庄村、何新庄村、包源村。而一些地处偏远，而又无资源优势刘四渠村，人均纯收入只有8500元，刘四渠村的人均纯收入占营盘台村62%。可见，农村集体经济发展有诸多制约因素。
2、对发展壮大集体经济的思路还不够清晰
尽管目前乡村干部的素质有了明显提高，但与当前市场经济发展的要求还有很大差距。
一是部分村干部文化层次普遍较低，思想解放不够，发展意识不强，对市场经济知识知之甚少，也没有经营管理项目的经验，不能顺应市场的要求，从市场发展需求出发寻找路子，因而，在发展村级集体经济方面显得力不从心。
二是部分多村地理位置偏僻，交通闭塞，广种薄收，自然资源匮乏，发展的空间很小。加之县、乡两级对集体经济特别是薄弱乡村的集体经济扶持不够。不仅总体上数额小，而且扶温饱的多，扶根源的少，极易返贫。
三是个别村的发展思路不清，缺乏长远规划，增收路子窄，发展点子少，短期行为多，滚动发展慢。如王乐井曾记畔村、柠条加工厂设备不配套、柠条不达标，加工厂停产瘫痪，村干部束手无策。目前村集体经济发展有了一定的基础，但从总体上看，全县村集体经济整体实力还比较薄弱，造血功能差，发展后劲不足，发展中面临很多困难和问题需解决。
3、项目经营管理方式存在差异
各村在壮大村集体经济项目实施过程中，对于技术复杂、专业性强的试点项目，若采用村干部组织项目实施，则相关人员运营管理能力有限，实施较图难；若将项目承包给有经验的私人或企业独立运营，村民无法参与其中，则只能保证村集体每年收取5-8万元承包费，降低固定资产贬值的风险，但无法真正带动村民参与到壮大村集体济项目上，很难实现村集体经济可持续性稳定发展的效果。
4、乡村增收渠道狭窄，收入来源单一
多数村集体经济来源渠道单一，对上级政策补助的依赖性较为突出。一些靠自然资源有限开发的村，随着对生态自然要求的进一步控制，收入来源渠道正在逐步萎缩，增收后劲严重不足。2018年底的20个项目村集体经营收益516万元，其中，收取承包费121万元，占集体总收入的23.45%；其他收入395万元，占76.55%，主要来源于财政有关部门补助、征地补偿费等。不少村依靠上级财政转移支付补助，维持运转，勉强度日。
5、部分村干部工作压力过大，超负荷工作日益加重
调研中，部分村干部反映村级公共事务负担重，村级非生产性任务巨增，各种目标责任、达标验收，文书资料、报刊杂志、检查验收、制度建设和档案管理等日益加重；
一是发展村集体项目困难较多。目前，发展壮大村集体经济项目，一般由村干部组织实施运营管理，试点项目任务繁重，但相关激励机制不健全，在对项目的实地调研中，村干部因试点项目任务繁重经常加班加点、自费垫钱、私车公用等现象存在；
二是村干部待遇偏低。有个村干部说“我是一个农村青年，有文化、有知识、村民选我为村支委兼会计，一月挣1500元工资，待遇太低了，我也要养家糊口啊！同村的朋友出外打工、一个月挣回四、五千元呢，可我毕竟是一个党员呀，要服从组织分配”。没有相应报酬作支撑，降低了村干部实施壮大村集体经济项目的积极性。
三是缺少必要的管理人才和技术工人。普遍存在试点村中大多数村民外出打工就业的现象，村中急缺有能力的人才参与到项目实施运行中，因此在吸引人才回村发展至关重要。
（三）绩效评价结果应用建议
1、发挥区域优势，合理利用当地农村资源
发展农村经济必须遵循因地制宜的原则，充分发挥区域优势，合理有效地利用当地农村资源，把资源优势切实转化为产业优势，不断增强村级集体经济实力；防止一哄而起，套用一个模式。对发展新品种种植、特色养殖、附加值高加工企业、开发旅游区、建设马路经济等不搞“一刀切”，因村因地制宜。发达地区和欠发达地区、近郊和边远山区，应根据各村经济基础、资源优势、干部农民素质等各方面实际，发挥优势，挖掘潜力，优化结构，扬长避短；各村应在深入调查研究的基础上，弄清本地区的优势、劣势，根据本村特色进行调整，走有特色的资源型路子，从而扬长避短，实现结构优化。
2、创新管理模式，管好用活村级集体资产
一是盘活资产经营。鼓励村集体经济组织充分挖掘、整合闲置或低效使用的办公用房、老校舍、仓库等各类集体资产，通过厂房、机器设备、闲置土地等集体资产出租或入股经营的方式，搞活存量资产，发包和租赁经营，以存量换增量，拓宽村级集体经济增收渠道。
二是构筑资产增值机制。积极实行集体资产以价值形态为主的管理办法，把土地等资源性资产作为经营性资产来运作，如，古峰庄村的土地股份专业合作社，刘四渠村等村的养殖合作社，促使集体资产的保值增值。
三是强化监督管理。继续发扬和落实农村集体“三资”管理制度，推进民主管理进程。强化农村集体“三资”监管中心的监管职能，建立“群众民主监督、会计核算监督、上级审计监督、电子网络监督”四位一体的监督机制，着力构建“管理规范、监督有力、运行高效、富有活力”的农村集体“三资”管理体制和运行机制，保证村级集体的正当收入不流失，不断提高村集体资产的利用率。
3、加大资金扶持力度，助推集体经济发展
经过三年来的努力，现在发展起来了20个村的20个项目，占全县102个村的19.6%，集体经济已经有了基础，应该继续分批实施经济项目，争取实现村村有项目，村村有资产的目标。
一是加大资金扶持力度，整合财政和各部门支农惠农资金，采取补助或奖励的办法，向村级集体经济发展项目倾斜，加大扶持力度，并吸引带动社会资金参与支持村级集体经济发展。以区市、县新一轮扶贫开发规划实施为契机，对贫困村予以重点扶持，村实行“整村推进”式扶贫开发，不断发展壮大村集体经济。
二是加大部门帮扶力度。贯彻落实《吴忠市关于支持村级集体经济发展的实施意见》，结合开展“联乡挂村帮户”、“四下基层”活动，采取领导挂钩联系、部门结对帮扶、党员干部驻村任职等方式，帮助结对帮扶村搞好班子建设、发展规划、技能培训等关键性工作。结合下派党员干部驻村任职工作，选派党员干部到部分村任第一书记，为帮联村解难事、办实事、做好事，推动村级集体经济发展。
三是鼓励企业投资发展村级集体经济。鼓励企业自愿结对，合作开发，实现双赢。结对企业可以与村合作盘活存量资产，在符合规划的前提下，依法兴办经营服务设施。
4、挖掘旅游资源潜力，拉动消费特色经济产业链
一是发展红色旅游和绿色旅游地带。
[bookmark: _GoBack]（1）麻黄山乡地处陕甘宁三省交界，何新庄村“何家大院”又是红军落脚过的古窑洞、依托有名的李塬畔红色革命旧址、高崾岘炮楼遗址，革命先辈毛泽民、习仲勋、徐海东、李维汉等众多革命家曾在麻黄山乡进行过革命活动，加快开发、整合、挖掘红色旅游资源，大力弘扬“打不到的李塬畔革命精神”，将麻黄山打造成宁夏的“井网山”，可以举办窑洞党校、红色讲坛，逐步打造成为宁夏及周边党政干部、企业职工、人民群众、学生接受革命教育、爱国主义教育基地；
（2）逐步建设以制作红军服、红军鞋、红军装备等革命服饰的扶贫项目，加工小作坊等，以供前来搞活动的人群需要；
（3）主打山村天然无公害绿色产品项目，带动本地胡麻油、小杂粮的深加工及销售服务；
（4）大力推广山坳坳里杏花园，山坡坡上的油菜花，带动本地特色大接杏的种植和销售；
（5）利用“宁夏滩羊在盐池，盐池羊肉在麻黄山”的本地特色，通过红色旅游和绿色旅游带来的人流量、物流量的增加，大力销售滩羊肉，特色小饰品、风味小食品等，促进本地村民养殖盐池滩羊项目的可持续发展。
二是坚持开发利用资源与保护生态环境相统一。在符合国家产业政策和法律法规的前提下，充分挖掘村域内的水、林、风景等自然资源特别是荒水、荒地、荒滩资源潜力和乡土文化浓郁的优势，如盐池县境内明长城遗址、麻黄山革命遗址、哈巴湖风景区、县城彷古城英姿等。创办发展天然湖观光、居住窑洞宾馆、游览红色老区、罕见长城遗址、古城建设风貌、体闲观光农业、吃尝盐池滩羊等有名景点两日游活动。
三是遵循市场经济规律，创新集体经济经营组织形式和运作方式，搞活集体经济项目、村集体可直接从事产、供、销活动获取经营收益。同时，也可结合实际，灵活选择独资、合资、合作经营和委托、租赁、拍转让、承包经营等多种形式。建立健全产权清晰、管理规范、制度完善的集体资产经营管理体制，实行资本运营，实现集体资产的保值增值。总之，不能简单靠着一村一品进行经济发展，而要站在规划发展的高处，将各村项目放到大规划中去定位实施，整合各村项目发挥综合效益。
5、强化管理，确保资金安全运行
一是严格按照《宁夏回族自治区扶贫资金管理办法》的规定确保现有村集体经济不流失、村民现有利益不受损害，财政投入资金的风险在可控范围内，资金安全运行。以高度的责任心、敏锐的洞察力管好用好项目资金，使其最大化发挥效益，为壮大集体经济奠定基础。
二是把发展和监管村集体经济列入乡镇、部门年度目标责任考核内容，努力形成“一级抓一级，层层抓落实”的工作格局。把村干部待遇与村级集体经济发展情况挂钩，充分调动广大干部积极性。充分发挥村务监督委员会组织作用，健全农村集体资金、资产、资源管理制度，规范村级资金运行民主决策机制，严格财务运行监督管理，确保集体资金、资产、资源安全和完整。
6、发展农村集体经济，人才培训迫在眉睫
在调研中、一些乡村干部反映，“经营企业，办厂子，自己是外行，只能把项目建设好了之后承包出去经营”。分析农村干部、企业在员工职业教育与培训中所承担的责任与作用，以便探索一条解决当前所存在问题的途径，提高和更新劳动者的知识、技能，推动集体经济发展进程。
一是对加强对乡村干部、企业负责人管理培训。现在农村发展经济实体、兴办企业如雨后春笋，对乡村干部、企业负责人进行培训尤为重要。提高干部及管理者自身素质是企业发展的关键，“打铁必须自身硬”，提高经营管理者的能力是必由之路。
二是从企业的可持续发展的需要出发培训人才。调研中，农村企业在用工制度上采用廉价、低素质的员工操作，一些工人没有经过正规培训，摸索几天就上岗，操作不慎被机器轧伤或者损坏机器时有发生，而且出工不出效，对企业的运行与发展带来了许多的负面作用和消极影响。所以，要促进农村小企业的持续发展，就必须加强企业员工职业培训。
三是培养和聘请企业管理人才。各村普遍反映缺乏管理人才。在具体的用工制度和方式上，要用逐步改善和提高企业员工待遇、建设以人为本的企业文化等方式，吸引和稳定高素质的职工和技术、管理人才；根据自身企业特点，注重适应时代需要的知识技能的职业素质培训，满足企业对复合型人才的要求。
四是依靠县相关部门加强培训。对乡村干部、企业负责人进行培训，抽调教员进行企业管理、技能讲座，或者是对乡村、企业组织的培训给予适当的补助，以利农村企业健康发展。
7、加强班子建设，提高集体经济发展活力
一是加强村级班子建设。在调研中发现，一些村干部年轻化、有文化知识的战斗力就强。配好村党支部书记、村委主任，要不拘一格地把年轻、懂科技、有经营管理能力的高素质人才选配到村级领导岗位上来。对一些相对贫困且又缺乏人才的地方，不能光以内选方式，必要时还要突破条条框框，通过下派途径解决好班子软弱的问题，使村级班子人员真正具备带领一方农民开拓创业，勤劳致富的能力，成为党在农村基层的坚强堡垒。
二是加强村两委班子成员的培养和教育。一些村对发展集体经济项目没信心，项目款几年没有发挥作用。加强思想教育，树立为民服务、发展壮大集体经济的理念，明确村级班子在新农村建设中的职责；要加强村干部在县城经济条件下经营管理能力的培训，有计划有目的地组织到集体经济发展较快的典型地方考察学习，借鉴经验，因势利导，强身固本。
三是严格考核问责与激励。把发展壮大村级集体经济纳入对乡镇考核的内客，制定详细的考核办法，切实加大考核问责力度确保各项措施落到实处。将村干部经济待遇与村级集体经济发展情况挂钩，对为村级集体经济发展壮大作出重大贡献的村干部，要给予奖励。
四是切实解决村干部的后顾之忧。对从事村级组织工作达到一定年数的老村干部，离任后要继续落实养老、医疗保险等关爱政策，使村干部有一个盼头，多一份工作干劲。
干部是决定事业成败的主要因素，加强理想信念教育、树立正确的人生观、价值观，“撸起袖子加油干”“幸福是奋斗出来的”，进行思想教育和能力培训双管齐下，使农村集体经济发展更上一个台阶。
通过对项目实施情况进行综合绩效评价，初步达到改善预算部门的财政支出管理、优化资源配置及提高公共服务水平的目的，为改善财政资金管理，以及为全县民生项目管理提供决策参考依据。

附表
表一：项目投入运营效益分析表
2016年投入运营项目效益分析表
	序号
	乡村名称
	实施项目
	实施情况
	效益情况
	可持续情况

	1
	麻黄山乡何新庄村
	“何家大院” 休闲驿站
	承包个人   稳定经营
	2017年度村集体收益5万元，2018年收益8万元
	优秀

	2
	高沙窝镇大圪垯村
	集体股份   专业合作社
	入股合作   稳定经营
	2017年度村集体收益7万元，2018年分红利4.9万元
	优秀

	3
	青山乡  古峰庄村
	土地股份   专业合作社
	入股合作   稳定经营
	2017年度村集体收益8万元，2018年分红利1.9万元，机耕队利润12万元
	良好

	4
	花马池镇惠泽村
	肉牛养殖
	入股合作   稳定经营
	2017年度村集体收益18万元，2018年收益20万元
	优秀

	5
	大水坑镇新泉井村
	草蓄产业、  牧业发展
	入股合作   稳定经营
	2017年度村集体收益7万元，2018年收益9万元
	良好

	6
	大水坑镇二道沟村
	农贸市场、餐饮综合服务中心
	入股合作   暂时歇业
	2017年度村集体收益3万元，2018年收益7万元
	中等

	7
	惠安堡镇杨儿庄村
	黄花菜加工厂
	承包个人   稳定经营
	2018年收益3万元
	中等

	8
	王乐井乡曾记畔村
	柠条加工厂
	建成投产   集体经营
	2018年4月设备故障停产，亏损7.1万元
	较差

	9
	惠安堡镇狼布掌村
	黄花菜加工厂
	现审批手续和场地建设完毕，正在建设
	暂无效益
	未定

	10
	冯记沟乡马儿庄村
	饲草料加工厂
	已建成准备承包给个人经营
	暂无效益
	未定

	合计

	建成投产8个
	未建成2个

备注：优秀3个、良好2个、中等2个、较差1个、未定2个。

2017年-2018年投入运营项目效益分析表
	序号
	乡村名称
	实施项目
	实施情况
	效益情况
	可持续情况

	1
	青山乡   营盘台村
	设施香瓜为主的生态休闲农业
	承包个人   稳定经营
	2017年收益12万元，2018年收益18万元
	优秀

	2
	王乐井乡  刘四渠村
	日光温室种植、养殖合作社
	承包企业   稳定经营
	2018年收益8万元
	良好

	3
	大木坑镇 向阳村
	肉牛养殖项目
	集体经营   准备发包
	2017年收益5万元，2018年收益8万元
	良好

	4
	青山乡   旺四滩村
	肉牛养殖项目
	建成投产   准备经营
	准备入股宁夏盐池县巨峰农业开发公司
	未定

	5
	冯记沟乡  雨强村
	粮油加工厂项目
	承包个人   稳定经营
	2017年收益6万元，2018年暂停
	中等

	6
	惠安堡镇  惠苑村
	草蓄加工配送中心项目
	承包个人   稳定经营
	2017年收益4万元，2018年收益6万元
	中等

	7
	麻黄山乡  黄羊岭村
	小杂粮加工项目
	正在建设    未有生产
	暂无效益
	未定

	8
	麻黄山乡  包源村
	粮油加工项目
	正在建设    未有生产
	暂无效益
	未定

	9
	大水坑镇  摆宴井村
	饲料加工项目
	正在建设   未有生产
	暂无效益
	未定

	10
	花马池镇  盈德村
	节水滴管管加工、黄花菜加工
	正在建设   未有生产
	暂无效益
	未定

	合计

	建成投产6个
	未建成4个

备注：2017年-2018年度，优秀1个、良好2个、中等2个、未定5个。
2016-2018年度：优秀4个、良好4个、中等4个、
较差1个、未定7个。

表二：项目资金投入统计表
2016年度建设项目资金投入统计表
	序号
	乡村名称
	实施项目
	政府投资(万元)
	社会力量投资(万元)
	合计投资(万元)

	1
	麻黄山乡何新庄村
	“何家大院”    休闲驿站
	200
	300
	500

	2
	高沙窝镇大圪垯村
	集体股份      专业合作社
	200
	600
	800

	3
	青山乡古峰庄村
	土地股份       专业合作社
	200
	210
	410

	4
	花马池镇惠泽村
	肉牛养殖
	200
	173
	373

	5
	大水坑镇新泉井村
	草蓄产业、      牧业发展
	200
	180
	380

	6
	大水坑镇二道沟村
	农贸市场、     餐饮综合服务
	200
	110
	310

	7
	惠安堡镇杨儿庄村
	黄花菜加工厂
	200
	0
	200

	8
	王乐井乡曾记畔村
	柠条加工厂
	200
	0
	200

	9
	惠安堡镇狼布掌村
	黄花菜加工厂
	200
	150
	350

	10
	冯记沟乡马儿庄村
	饲草料加工厂
	200
	580
	780

	合计
	2000
	2303
	4303

2017年-2018年度建设项目资金投入统计表
	序号
	乡村名称
	实施项目
	政府投资(万元)
	社会力量投资（万元）
	合计投资(万元)

	1
	青山乡营盘台村
	设施香瓜为主的生态休闲农业
	200
	160
	360

	2
	王乐井乡刘四渠村
	日光温室种植，养殖合作社
	200
	115
	315

	3
	大水坑镇向阳村
	肉牛养殖项目
	200
	163
	363

	4
	青山乡旺四滩村
	肉牛养殖项目
	200
	190
	390

	5
	冯记沟乡雨强村
	粮油加工项目
	200
	50
	250

	6
	惠安堡镇惠苑村
	草蓄加工项目
	200
	120
	320

	7
	麻黄山乡黄羊岭村
	小杂粮加工项目
	200
	86
	286

	8
	麻黄山乡包源村
	粮油加工项目
	200
	0
	200

	9
	大水坑镇摆宴井村
	饲料加工项目
	200
	100
	300

	10
	花马池镇盈德村
	节水滴管管加工、黄花菜加工
	200
	100
	300

	合计
	2000
	1084
	3084

	2016-2018年总计
	4000
	3387
	7387